
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1015 DEL 31/05/2023

Area 1 - Economico Finanziaria
Controllo di Gestione

OGGETTO: AVVISO  DI  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL'ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  NOMINA  DI  UN  COMPONENTE
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
31/05/2023 AL 15/06/2023.



Area 1 - Economico Finanziaria
Controllo di Gestione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1015 DEL 31/05/2023

OGGETTO: AVVISO  DI  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL'ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  NOMINA  DI  UN  COMPONENTE
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 24/05/2023 Organismo Indipendente di
Valutazione (O.I.V.) – Compenso annuale e indirizzo per la nomina del componente  con cui mi è
stato conferito il  mandato di procedere all’esperimento della selezione ad evidenza pubblica ai
sensi  dell’articolo  14-bis  del  D.Lgs  150/2009  e  del  vigente  Disciplinare  per  la  nomina  ed  il
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione, al fine di acquisire manifestazioni di
interesse alla nomina di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 19/12/2022 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2023-2025 e i suoi allegati, tra i quali la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione 2023 -2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 10/05/2023 che ha approvato la variazione
n.4 al bilancio di previsione 2022-2024, nonché la deliberazione di Giunta comunale n. 170 del
12/05/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, affidando ai dirigenti i
relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del T.U.E.L.;

Vista  la deliberazione di  Giunta comunale n.  405 del  19/10/2022 con cui  è stato approvato il
nuovo Disciplinare per la nomina ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione
(di seguito abbreviato in Disciplinare); 

Visto  il  D.lgs.  n.  150/2009,  come modificato dal  D.  Lgs  n.  74/2017,  ed in  particolare l’art.  14
Organismo Indipendente di Valutazione della performance e l’14 bis Elenco, durata e requisiti dei
componenti degli O.I.V.;

Considerato che  il  sopracitato  articolo  14-bis  al  comma 3)  individua la  durata  dell’incarico di
componente dell’Organismo di Valutazione in 3 anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

Vista la delibera ANAC n. 12/2013 avente ad oggetto Requisiti e procedimento per la nomina dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

Visto  il  D.P.R.  n.  105  del  09/05/2016  recante  il  Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art.



6 comma 3, secondo cui i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati
da ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all’Elenco
nazionale dei componenti degli Organismi di Valutazione, tenuti dal Dipartimento;

Visto il D.M. del 02/12/2016 con cui, in attuazione del D.P.R. n. 105/2016, è stato istituito presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi
Indipendenti di  Valutazione  della  performance  e,  in  particolare,  l’art.  1  comma 2 secondo cui
l’iscrizione all’elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure
comparative di nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance istituiti ai
sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad
ordinamento autonomo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 13/08/2020 con cui è stato nominato
come componente dell’O.I.V., il Dott. Leonardo Cioccolani;  

Visto che ai sensi dell’articolo 14-bis del D.Lgs 150/2009 comma 3) l’incarico del Dott. Cioccolani
andrà in scadenza il 12/08/2023; 

Stabilito che  nella  richiamata  delibera  n.  178  del  24/05/2023  il  compenso  per  l’incarico  di
componente  dell’O.I.V.  è  stato  fissato  in  euro  4.500,00  annuali  eventualmente  frazionato  in
dodicesimi per prestazioni di durata inferiore all’anno e che il compenso è da ritenersi al lordo
delle ritenute di legge, dei contributi, dell’eventuale IVA e di ogni altro onere accessorio;

Visto lo schema di Avviso di procedura  selettiva pubblica, allegato al presente provvedimento
(Allegato 1) lo schema di domanda e i suoi Allegati (Domanda_Allegato_A);

Visto  il disposto dell’art. 14 comma 11 D.lgs. n. 150/2009 relativo alle risorse disponibili per la
copertura  degli  oneri  derivanti  dalla  costituzione  e  dal  funzionamento  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione;

Considerato che ai sensi dell’articolo 7 punto 8 del decreto del Ministro per la Pubblica Istruzione
del 06/08/2020 la scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la
decadenza dall’incarico del componente OIV e che l’eventuale revoca dell’incarico di componente
OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata; 

Valutato che, ai sensi del sopracitato articolo 14-bis comma 3, l’incarico di cui al presente Avviso
riguarderà un orizzonte temporale con inizio nell’anno 2023 e termine nell’ anno 2026, fatti salvi i
casi  di  cessazione anticipata dall’incarico per  volontarie dimissioni  o  per  il  sopravvenire delle
cause indicate all’articolo 4 del Disciplinare, dal D.Lgs 150/2009 dalla Delibera ANAC 12/2013 e le
altre norme in materia di O.I.V.; 

Viste le  risorse disponibili  per le  annualità  2023-2024-2025 al  capitolo n.  16335 –  Spese per
Nucleo  Valutazione,  missione  1,  programma  1,  titolo  1,  macro  103,  COFOG  01.1,  cod.
1.03.02.01.000 di cui all’ultimo P.E.G. approvato dalla Giunta Comunale nella seduta n. 170 del
12/05/2023 a seguito della variazione n.4 al bilancio di previsione 2023-2025; 



DETERMINA

1 di approvare l’Avviso di procedura di selezione pubblica finalizzato all’acquisizione di
manifestazioni  di  interesse  alla nomina di Componente  dell’Organismo Indipendente  di
Valutazione (Allegato 1) e la relativa modulistica (Domanda_Allegato_A);

2 di dare atto che la spesa, per quanto concerne le annualità 2023 2024 e 2025, trova
copertura finanziaria al cap. 16335 e che la spesa verrà impegnata con un successivo atto; 

3 di  dare  atto che per l’anno 2026 si  provvederà con successivo atto a richiedere lo
stanziamento di bilancio per la relativa spesa pro quota.

Il Dirigente
Area 1 - Economico Finanziaria

Alice Maria Valchera

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALCHERA ALICE MARIA in data 31/05/2023


